

ORÇAMENTO				
Modalidade		Nº	Ano	2022
Descrição do Objeto	Ampliação da Farmácia Básica Municipal			
Órgão	Prefeitura Municipal de São José do Hortêncio			CNPJ
Tipo de Objeto	Obras e Serviços de Engenharia			
Preço T. Estimado	R\$			107.223,24

Atenção! Para incluir mais de 100 linhas de itens, selecione as células A113 a R113 e arraste as fórmulas para baixo, de acordo com o número de itens necessário.

*Preenchimento obrigatório

**Obrigatório só para Obras e Serviços de Engenharia

***Obrigatório só para licitação composta por Lotes

Nº do Lote***	Nº Ordem	Nº Item*	Fonte de Referência**	Código de Referência* *	Data de Referência* *	Descrição do item*	Estimativa					Familia		Subfamilia		Tipo de Orçamento	
							Qtd.*	Unid.*	Preço unitário (R\$)*	Preço Total (R\$)	% BDI**	% Encargos Sociais**	Código	Descrição	Código		Descrição
	1	1.1	SINAPI	10775	01/02/22	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	2,00	mes	962,7800	1.925,56	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Material
	2	1.2	COMPOSICAO_PROPRIA	1	01/02/22	PLACA DE OBRA	2,00	m2	397,7600	795,52	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	3	1.3	SINAPI	90777	01/02/22	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	20,00	h	125,2700	2.505,40	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra
	4	1.4	SINAPI	90780	01/02/22	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	44,00	h	89,5700	3.941,08	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra
	5	1.5	SINAPI	98458	01/02/22	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	50,00	m2	151,8200	7.591,00	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	6	2.1	SINAPI	97631	01/02/22	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	34,49	m2	3,5200	121,40	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra
	7	2.2	SINAPI	97622	01/02/22	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	10,00	m3	60,7600	607,60	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra
	8	2.3	SINAPI	97627	01/02/22	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	0,73	m3	344,5600	251,53	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra
	9	3.1	SINAPI	96530	01/02/22	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017	7,59	m2	164,1700	1.246,05	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	10	3.2	SINAPI	96543	01/02/22	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	10,5	kg	21,4700	225,44	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	11	3.3	SINAPI	96546	01/02/22	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	21,42	kg	16,4900	353,22	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	12	3.4	SINAPI	96555	01/02/22	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA ILANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	0,76	m3	764,9500	581,36	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	13	3.5	SINAPI	98557	01/02/22	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 3 DEMÃOS	11,66	m2	79,3100	924,75	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	14	4.1	SINAPI	89312	01/02/22	ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X29, (ESPESSURA DE 14 CM), PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², COM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2014	41,04	m2	115,1400	4.725,35	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	15	4.2	SINAPI	93201	01/02/22	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ARGAMASSA APLICADA COM COLHER. AF_03/2016	21,99	m	6,8600	150,85	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	16	4.3	COMPOSICAO_PROPRIA	2	01/02/22	TELA DE AÇO PARA ENGASTE DE ALVENARIAS EM PILARES, FIXADA COM PREGOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1	un	330,1500	330,15	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	17	4.4	SINAPI	93187	01/02/22	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	12,4	m	96,0900	1.191,52	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	18	4.5	SINAPI	93197	01/02/22	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	9,6	m	90,3600	867,46	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material

	19	4.6	SINAPI	87879	01/02/22	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	153,14	m2	4,6800	716,70	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	20	4.7	COMPOSICAO_PROPRIA	3	01/02/22	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	143,54	m2	46,2900	6.644,47	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	21	4.8	SINAPI	90406	01/02/22	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015	9,60	m2	50,9100	488,74	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	22	4.9	SINAPI	88485	01/02/22	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	143,54	m2	2,8900	414,83	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	23	4.10	SINAPI	88489	01/02/22	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, TRÊS DEMÃOS	143,54	m2	27,5700	3.957,40	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	24	4.11	SINAPI	88484	01/02/22	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	9,60	m2	3,3500	32,16	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	25	4.12	SINAPI	88488	01/02/22	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	13,15	m2	10,2700	135,05	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	26	4.13	SINAPI	88488	01/02/22	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	9,6	m2	20,5400	197,18	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	27	4.14	SINAPI	99814	01/02/22	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	22,9	m2	2,1600	49,46	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra
	28	4.15	SINAPI	88489	01/02/22	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, UMA DEMÃO	22,9	m2	9,1900	210,45	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	29	4.16	SINAPI	96369	01/02/22	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, COM VÃOS. AF_06/2017_P	7,37	m2	309,4900	2.280,94	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	30	4.17	SINAPI	96371	01/02/22	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS. AF_06/2017_P	5,82	m2	118,7400	691,07	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	31	4.18	SINAPI	96135	01/02/22	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	20,56	m2	35,6700	733,38	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	32	4.19	SINAPI	88489	01/02/22	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	20,56	m2	18,3700	377,69	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	33	5.1	SINAPI	94570	01/02/22	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	5,76	m2	527,8800	3.040,59	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	34	5.2	SINAPI	94590	01/02/22	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	20,8	m	23,2700	484,02	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	35	5.3	SINAPI	102184	01/02/22	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 110X250 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	1	un	2.991,1600	2.991,16	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	36	5.4	SINAPI	91314	01/02/22	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	3	un	1.106,3400	3.319,02	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	37	5.5	SINAPI	91292	01/02/22	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO POPULAR. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 P	2	un	410,7400	821,48	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	38	5.6	SINAPI	100660	01/02/22	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	27,92	m	11,0800	309,35	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	39	5.7	SINAPI	102197	01/02/22	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	28,14	m2	36,5200	1.027,67	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	40	5.8	SINAPI	102219	01/02/22	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	28,14	m2	17,8000	500,89	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material

	41	5.9	PLEO/FRANARIN	92342	01/02/22	PEITORIL DE BASALTO POLIDO 22 CM - ESPESSURA DE 3CM	7,20	m	282,1600	2.031,55	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	42	6.1	SINAPI	96113	01/02/22	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017 P	42,42	m2	45,6300	1.935,62	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	43	6.2	SINAPI	96120	01/02/22	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF_05/2017	40,1	m	3,6400	145,96	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	44	6.3	SINAPI	94231	01/02/22	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	6,6	m	79,3700	523,84	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	45	6.4	SINAPI	94227	01/02/22	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	6,6	m	100,9600	666,34	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	46	6.5	COTACAO	1	01/02/22	EXECUÇÃO DE MARQUISE EM ACM, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E INSTAÇÃO (CONFORME DETALHAMENTO E ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO)	1	un	18.564,6800	18.564,68	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	47	6.6	SINAPI	100722	01/02/22	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	2,13	m2	25,3900	54,08	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	48	6.7	SINAPI	100760	01/02/22	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	2,13	m2	51,6800	110,08	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	49	7.1	SINAPI	94319	01/02/22	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGIL-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	13,71	m3	95,3200	1.306,84	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	50	7.2	SINAPI	93589	01/02/22	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	257,06	m3xkm	2,2700	583,53	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra
	51	7.3	SINAPI	100324	01/02/22	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019	4,98	m3	124,4000	619,51	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	52	7.4	SINAPI	93589	01/02/22	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	89,64	m3xkm	2,2700	203,48	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra
	53	7.5	SINAPI	87704	01/02/22	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	42,45	m2	146,6800	6.226,57	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	54	7.6	SINAPI	87257	01/02/22	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	52,05	m2	97,6600	5.083,20	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	55	7.7	SINAPI	88650	01/02/22	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	59,65	m	17,6000	1.049,84	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	56	7.8	PLEO/FRANARIN	92342	01/02/22	SOLEIRA EM BASALTO POLIDO 20CM - ESPESSURA 3CM	4,00	m	256,5100	1.026,04	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	57	7.9	SINAPI	97635	01/02/22	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	8,00	m2	15,1300	121,04	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra
	58	7.10	SINAPI	101862	01/02/22	REASSENTAMENTO DE BLOCOS RETANGULAR PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 6 CM, EM CALÇADA, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS RETANGULAR - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	8,00	m2	34,7500	278,00	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra
	59	7.11	SINAPI	100323	01/02/22	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019	0,80	m3	156,9300	125,54	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	60	7.12	SINAPI	93589	01/02/22	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	14,40	m3xkm	2,2700	32,69	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra
	61	7.13	SINAPI	96530	01/02/22	FORMA PARA DEGRAU NO DESNÍVEL INTERNO	0,23	m2	164,1700	37,76	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	62	7.14	SINAPI	97096	01/02/22	CONCRETAGEM DO DEGRAU NO DESNÍVEL INTERNO	0,05	m3	678,9900	33,95	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	63	8.1	SINAPI	101878	01/02/22	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	1,00	un	803,6700	803,67	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material

	64	8.2	SINAPI	93654	01/02/22	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	3,00	un	15,1700	45,51	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	65	8.3	SINAPI	93655	01/02/22	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	2,00	un	16,5100	33,02	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	66	8.4	SEINFRA	C4530	01/02/22	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR - 16A - 40A, 30mA	1,00	un	173,9600	173,96	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	67	8.5	SINAPI	93671	01/02/22	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	1,00	un	100,4900	100,49	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	68	8.6	SINAPI	91924	01/02/22	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	109,85	m	3,4700	381,18	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	69	8.7	SINAPI	91926	01/02/22	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	263,41	m	5,0900	1.340,76	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	70	8.8	SINAPI	91930	01/02/22	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	8,00	m	11,5800	92,64	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	71	8.9	SINAPI	91855	01/02/22	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	32,77	m	12,4000	406,35	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	72	8.10	SINAPI	91845	01/02/22	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	6,45	m	9,9600	64,24	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	73	8.11	SINAPI	91835	01/02/22	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	37,80	m	12,5000	472,50	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	74	8.12	SINAPI	91872	01/02/22	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	1,20	m	19,7800	23,74	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	75	8.13	SINAPI	90447	01/02/22	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	30,22	m	6,9700	210,63	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	76	8.14	SINAPI	90466	01/02/22	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	30,22	m	14,4200	435,77	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	77	8.15	SINAPI	91941	01/02/22	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	14,00	un	11,8000	165,20	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	78	8.16	SINAPI	91940	01/02/22	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	10,00	un	17,0100	170,10	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	79	8.17	SINAPI	91939	01/02/22	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	2,00	un	30,8700	61,74	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	80	8.18	SINAPI	91936	01/02/22	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	5,00	un	17,0200	85,10	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	81	8.19	SINAPI	92000	01/02/22	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	4,00	un	31,0900	124,36	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	82	8.20	SINAPI	92008	01/02/22	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	6,00	un	49,9000	299,40	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	83	8.21	SINAPI	91996	01/02/22	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	3,00	un	34,8100	104,43	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	84	8.22	SINAPI	92004	01/02/22	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	2,00	un	57,3400	114,68	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	85	8.23	SINAPI	91992	01/02/22	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	2,00	un	44,4000	88,80	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	86	8.24	SINAPI	98308	01/02/22	TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	2,00	un	36,2400	72,48	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	87	8.25	SINAPI	98307	01/02/22	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	2,00	un	55,9200	111,84	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material

	88	8.26	SINAPI	91953	01/02/22	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	4,00	un	29,3800	117,52	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	89	8.27	SINAPI	91967	01/02/22	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	1,00	un	63,6700	63,67	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	90	8.28	SINAPI	97592	01/02/22	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	10,00	un	45,7700	457,70	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	91	9.1	COMPOSICAO_PROPRIA	4	01/02/22	DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO	1,00	un	88,1300	88,13	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra
	92	9.2	COMPOSICAO_PROPRIA	5	01/02/22	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO	1,00	un	132,1800	132,18	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra
	93	9.3	SINAPI	89866	01/02/22	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	4,00	un	6,6700	26,68	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	94	9.4	SINAPI	89868	01/02/22	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	6,00	un	5,2200	31,32	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	95	9.5	SINAPI	89869	01/02/22	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	1,00	un	11,0700	11,07	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	96	9.6	SINAPI	89865	01/02/22	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	10,00	m	17,8300	178,30	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	97	9.7	SINAPI	103291	01/02/22	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	10,00	m	95,9800	959,80	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra e material
	98	10.1	COMPOSICAO_PROPRIA	6	01/02/22	LIMPEZA FINAL DA OBRA	28,00	h	23,4000	655,20	24,23%	111,10%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	15	posto de saúde/ubs	Mão-de-obra

Arq. Felipe Antônio Engeroff
CAU 100.875-7